
ROMÂNIA
JUD. CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SACU

H O T Ă R Â R E

privind rectificarea bugetuiui local 
a! comunei Sacu pentru trim III anui 2020

Consiliul Local al comunei Sacu, întrunit în şedinţă ordinară de lucru;
Văzând adresa nr. 4757/24.07.2020 a AJFP Caraş-Severin şi referatul de specialitate nr. 

2212/27.07.2020 al Compartimentului Economic;
Văzând PV de Constatare nr. 2062/07.07.2020 întocmit de Comisia de Evaluare numită prin 

Ordinul Prefectului nr.205/24.06.2020 şi raportul de sinteză nr. 3/08.07.2020 a Comitetului Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă;

In temeiul prevederilor art. 129, alin. 1, şi alin 4 lit. „a" şi art. 139 alin. 3 lit. „a", din OUG 
57/2019 privind Codul Administrativ;

Cu 10 voturi pentru şi 0 voturi împotrivă:

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al comunei Sacu pe trim. III anul 2020, astfel:
Venituri mii iei

42.02.28 Subvenţii primite din Fondul de Intervenţie se introduce suma de 148.0

37.02.03 Vărsăminte din Sect de Funcţionare in Sect de Dezvoltare -8.5
37.02.04 Vărsăminte din Sect de Funcţionare in Sect de Dezvoltare 8.5

Cheltuieli mii Iei
70.02.20 Bunuri si servicii Dezvoltare publica se majorează cu suma de 6.1

70.05.01 Alimentare cu apă se majorează cu suma de 6.1
70.02.02 Reparaţii curente se majorează cu suma de 2.1
70.05.30 Alte obiecte de inventar se introduce suma de 4.0

70.02.71 Cheltuieli de capital Dezvoltare publica se majorează cu suma de 8.5
70.05.01 Alimentare cu apă se majorează cu suma de 8.5

70.01.30 Alte active fixe se majorează cu suma de 8.5
84.02.20 Bunuri si servicii Transporturi se majorează cu suma de 133.4

84.03.01 Drumuri şi poduri se majorează cu suma de 133.4
84.02.20 Reparaţii curente se introduce suma de 133.4

TOTAL 148.00
Art. 2. Cifrele bugetare pot fî rectificate la propunerea comisiei de buget finanţe şi administrarea 

domeniului public al comunei pe baza sesizărilor celorlalte comisii. Aprobarea se face conform Legii.

Art. 3. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoştinţă cetăţenilor comunei prin afişare şi se comunică:

Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Caraş-Severin 
Instituţiei Prefectului Jud. Caraş-Severin 
Primarului corn. Sacu

Nr. 23 din 27.07.2020 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

TRUŢIDĂNUŢ

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL 

PERVULESCU ADRIAN-NICOLAE



r JUDEŢUL CARAS-SEVERtN
PRtMĂRtA COMUNE! SACU

tNTRARE^p ROMÂNIA
EŢUL CARAŞ-SEVERIN 
L LOCAL AL COMUNEI SACU

EXPUNERE DE MOTIVE

Privind rectificarea Bugctuiui tocai 
pentru trim. III anui 2020

Având în vedere prevederile Art. 129 alin.4 lit. a din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ; 
Văzând adresa nr. 4757/24.07.2020 a AJFP Caraş-Severin şi referatul de specialitate nr. 

2212/27.07.2020 al Compartimentului Economic;
Văzând PV de Constatare nr. 2062/07.07.2020 întocmit de Comisia de Evaluare numită prin Ordinul 

Prefectului nr.205/24.06.2020 şi raportul de sinteză nr. 3/08.07.2020 a Comitetului Judeţean pentru Situaţii 
de Urgenţă;

Propun aprobarea Bugetului Consiliului Local Sacu pentru trim. III anul 2020 astfel;

Venituri mii iei
42.02.28 Subvenţii primite din Fondul de Intervenţie se introduce suma de 148.00

Cheituieii mii iei
70.02.20 Bunuri si servicii Dezvoltare publica se majorează cu suma de 6.10
70.02.71 Cheltuieli de capital Dezvoltare publica se majorează cu suma de 8.50
84.02.20 Bunuri si servicii Transporturi se majorează cu suma de 133.40

TOTAL 148.00

PRIMA 
DAMINESCU



REFERAT DE SPECIALITA 
COMPARTIMENT ECONOM

APROl
PRIM

Subsemnatul Comean Florin, consilier principal al Primăriei 
Comunei Sacu arat faptul ca in data de 24.07.2020 am primit adresa 
nr.4757/24.07.2020 de la Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice 
Caras-Severin prin care ne este alocata suma de 148 mii lei pentru inlaturarea 
efectelor calamitatilor naturale;

Drept urmare este necesara rectificarea bugetul local astfel:
1) Venituri:
-cap.42.02.28 Subvenţii primite din Fondul de Intervenţie se introduce in 
trim III suma de 148 mii lei

2) Cheltuieli:
-cap. 70.02.71 Cheltuieli de capital Dezvoltare Publica se majoreaza in trim 

III cu suma de 8,50 mii lei
-cap. 70.02.20 Bunuri si servicii Dezvoltare Publica se majoreaza in trim III 
cu suma de 6,10 mii lei
-cap. 84.02.20 Bunuri si servicii Transporturi se majoreaza in trim III cu 
suma de 133,40 mii lei

Data
27.07.2020

Semnat



ROMÂNIA
JUD. CARAŞ-SEVERIN
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SACU
Comisia pentru programe de dezvoitare economico-sociaiă, buget, finanţe, administrarea domeniutui pubiic şi 
privat a! comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ.

RAPORT
referitor la vizarea proiectului de hotărâre privind

Comisia întrunită de şedinţă de lucru în data de 27.07.2020 a luat în 
dezbatere expunerea de motive iniţiată de PRIMAR şi proiectul de hotărâre

privind

Faţă de motivele prezentate şi discuţiile purtate în cadrul comisiei aceasta
AVIZEAZĂ FAVORABIL

proiectul de hotărâre în forma prezentată şi supunem spre aprobarea 
plenului Consiliului Local al corn. Sacu în şedinţa în data de 27.07.2020 
proiectul de hotărâre sus menţionat.

Sacu la 27.07.2020 PREŞEDINTELE COMISIEI
Vrăşmaş Maria A


